
Tisknuto: 30.05.2024  13:56

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Pojišťovnictví
KFU/POJ  / 4

Pracoviště / Zkratka KFU / POJ
Název Pojišťovnictví

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 4 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD] Cvičení 1 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
52 / - 4 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Písemná

ANO
ANO

Čeština
NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Uvést studenty do problematiky pojišťovnictví, seznámit studenty s legislativou upravující oblast pojištění a pojišťovnictví,
definovat strukturu pojišťovnictví a charakterizovat jednotlivé pojistné produkty, naučit studenty se orientovat v pojistně
technických metodách používaných ke stanovení pojistného a pro výpočty pojistného plnění.

Požadavky na studenta

Zápočet:
- zápočtový test na 70 %.
Test vychází z programu výuky a lze jej opakovat pouze jednou.
Zkouška:
- písemný zkouškový test.
Klasifikace: 100 - 90 % výborně, 89 - 80 % velmi dobře, 79 - 70 % dobře.
Zkouška vychází z programu předmětu a lze ji opakovat dvakrát.

Specifikace - viz courseware.
Podmínky absolvování předmětu se mohou změnit vlivem nepříznivé epidemiologické situace.

Obsah

Riziko a dopady nahodilosti na ekonomickou činnost lidí, risk management,
význam risk managementu.
Pojištění jako nástroj eliminace rizika, pojištění jako finanční kategorie.
Specifika hospodaření pojišťoven, solventnost pojišťoven a základní principy metodiky Solvency II.
Pojistně technické rezervy pojišťoven, jejich význam z hlediska hospodaření pojišťovny, zásady jejich investování.
Rizika v činnosti pojišťoven. Zajištění a formy zajištění. Význam zajištění pro činnost pojišťovny.
Pojištění, členění na životní a neživotní, členění na obnosová
a škodová pojištění.

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodn. stup. zp. před zk. S|NHodnotící stupnice 1|2|3|4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  13:56



Strana: 2 / 4

Základní charakteristika produktů životního pojištění.
Základní charakteristika produktů neživotního pojištění.
Pojištění podnikatelských a průmyslových rizik.
Penzijní spoření.
Pojišťovnictví a jeho místo v ekonomice, pojistitelé, pojišťovací zprostředkovatelé.
Pojistný trh věcný a investiční, subjekty pojistného trhu, pojišťovny jako institucionální investoři, ukazatele pojištěnosti. Pojistný
trh v podmínkách ČR a srovnání se zahraničím.
Nové trendy na pojistných trzích - nové produkty, peer-to-peer pojištění, bankopojištění.

Studijní opory

Garanti a vyučující

Ing. Pavlína Hejduková, Ph.D. (100%)•  Garanti:
Ing. Jana Šturcová, Ph.D. (100%)•  Přednášející:
Ing. Jana Šturcová, Ph.D. (100%)•  Cvičící:

Literatura

Ducháčková, Eva. Pojištění a pojišťovnictví. 1. vydání. 2015. ISBN 978-80-87865-25-5.•  Základní:
Hradec, Milan; Křivohlávek, Václav; Zárybnická, Jana. Pojištění a pojišťovnictví. 1. vyd. Praha :
Vysoká škola finanční a správní, 2007. ISBN 80-86754-48-0.

•  Doporučená:

Ducháčková, Eva. Principy pojištění a pojišťovnictví. 3. vyd. - pĹeprac. Praha : Ekopress, 2009. ISBN
978-80-86929-51-4.

•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Kontaktní výuka 39
Příprava na souhrnný test [6-30] 18
Příprava na zkoušku [10-60] 48

105Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Písemná zkouška,

Odborné dovednosti - odborné dovednosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Test,

Demonstrace dovedností (praktická činnost),

Obecné způsobilosti - obecné způsobilosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Test,

Písemná zkouška,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

Znát základní principy fungování ekonomických vztahů.

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  13:56



Strana: 3 / 4

Odborné dovednosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že student před zahájením výuky dokáže:

Používat základní ekonomické pojmy a vysvětlit roli pojišťovnictví v ekonomice a podniku.

Obecné způsobilosti - před zahájením studia předmětu je student schopen:

bc. studium: své učení a pracovní činnost si sám plánuje a organizuje,

bc. studium: používá s porozuměním odborný jazyk a symbolická a grafická vyjádření informací různého typu,
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška založená na výkladu,

Analyticko-kritická práce s textem,

Odborné dovednosti - pro dosažení odborných dovedností jsou užívány vyučovací metody:

Cvičení (praktické činnosti),

Demonstrace dovedností,

Obecné způsobilosti - pro dosažení obecných způsobilostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška založená na výkladu,

Cvičení (praktické činnosti),

Samostudium,
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

Znát strukturu pojistného trhu v ČR, druhy pojištění, klasifikaci pojištění podle různých hledisek.

Odborné dovednosti - po absolvování předmětu prokazuje student dovednosti:

Umí aplikovat základy finanční a pojistné matematiky zejména ve vztahu ke kalkulacím pojistného v životním i neživotním
pojištění.

Obecné způsobilosti - po absolvování předmětu je student schopen:

bc. studium: samostatně a odpovědně se na základě rámcového zadání rozhodují v souvislostech jen částečně známých,

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Podniková
ekonomika a
management

Bakalářský Prezenční Podniková ekonomika a
management

1 2023 Skupina 4:
Finanční
management
(typ B)

B 3 ZS2022
Plze

ň

Podniková
ekonomika a
management

Bakalářský Kombinov
aná

Podniková ekonomika a
management

1 2023 Povinně
volitelné
předměty
odborné i v
cizím jazyce
(typ B)

B 3 ZS2021

Podniková
ekonomika a
management

Bakalářský Kombinov
aná

Podniková ekonomika a
management

1 2023 Povinně
volitelné
předměty
odborné i v
cizím jazyce
(typ B)

B 3 ZS2022
Cheb

Podniková
ekonomika a
management

Bakalářský Kombinov
aná

Podniková ekonomika a
management

1 2023 Povinně
volitelné
předměty
odborné i v
cizím jazyce
(typ B)

B 3 ZS2022
Plze

ň

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  13:56



Strana: 4 / 4

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Podniková
ekonomika a
management

Bakalářský Prezenční Podniková ekonomika a
management

1 2023 Skupina 4:
Finanční
management
(typ B)

B 3 ZS2021

Podniková
ekonomika a
management

Bakalářský Prezenční Podniková ekonomika a
management

1 2023 Skupina 4:
Finanční
management
(typ B)

B 3 ZS2022
DD

Podniková
ekonomika a
management

Bakalářský Prezenční Podniková ekonomika a
management

1 2023 Skupina 4:
Finanční
management
(typ B)

B 3 ZS2022
Cheb

Ekonomika a
management

Bakalářský Prezenční Management obchodních
činností

1 2023 Blok C1:
Doporučené
výběrové
předměty -
Plzeň

C 3 ZS2015

Ekonomika a
management

Bakalářský Prezenční Podniková ekonomika a
management

1 2023 Blok C1:
Doporučené
výběrové
předměty
(Plzeň)

C 3 ZS2015

Informační
management

Bakalářský Prezenční Informační management 1 2023 Blok C2:
Doporučené
výběrové
předměty

C 3 ZS2023

Projektové řízení Bakalářský Prezenční Projektové řízení 1 2023 Blok C2:
Doporučené
výběrové
předměty

C 3 ZS2021

Projektové řízení Bakalářský Prezenční Projektové řízení 1 2023 Blok C2:
Doporučené
výběrové
předměty

C 3 ZS2020

Systémové
inženýrství a
informatika

Bakalářský Prezenční Informační management 1 2023 Blok C2:
Doporučené
výběrové
předměty

C 3 ZS2017

Systémové
inženýrství a
informatika

Bakalářský Prezenční Informační management 1 2023 Blok C2:
Doporučené
výběrové
předměty

C 3 ZS2022

Systémové
inženýrství a
informatika

Bakalářský Prezenční Systémy projektového řízení 1 2023 Blok:
Doporučené
výběrové
předměty

C 3 ZS2015

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  13:56


